ושחרור גרמניה מהאחריות לפצותם בגין נזקי הרדיפות.12
הוויתור של ישראל שלל את יכולתם של מרבית הניצולים שעלו לישראל עובר
לחתימתו לתבוע מגרמניה פיצויים עבור נזקי גוף ובריאות שנגרמו להם מהרדיפות.
זכותם לתבוע מגרמניה פיצוי בגין שלילת חופש לא נפגעה.13 חרף הוויתור, מדינת
ישראל דשדשה בהסדרת אפיק חלופי כנגד הפיצויים ששללה, וחוק נכי רדיפות הנאצים

התשי"ז-1957 )להלן: "הנר"ן"(14 נחקק רק לאחר מאבק ציבורי.15
המניעים ליוזמת החקיקה הוצגו ככאלה שמקורם בחובה לתקן את העיוות שנגרם
לניצולים עקב הוויתור, קרי כחובה משפטית להשיב לניצולים הישראלים את שהיו
זכאים לקבל מגרמניה לולא ויתרה ישראל על זכותם באופן חד־צדדי.16 אולם כבר אז
נשמעו קולות שטענו כי חובת המדינה כלפי אזרחיה הניצולים עומדת בעינה גם ללא
הוויתור.

במסגרת חוק הסיוע המשפטי )תיקון מס׳ 11( התשע"ג-2013 נחנך תחום ניצולי
שואה באגף לסיוע משפטי במשרד המשפטים, שמעניק סיוע משפטי לניצולים באשר
לזכויותיהם ככאלה ללא מבחן הכנסה וללא תשלום אגרה, והוא מטפל בכ־3,000 תיקים
בשנה. לצורך תפעול המערך מועסקים עורכי דין )פנימיים וחיצוניים(, ובעלי תפקידים
נוספים רבים, נערכים כנסים מקצועיים והשתלמויות.

אי־ודאות בגרימת נזקים" עיוני משפט כא)2( 191 )1998(.
ס' 1, 3, 6, 7, 8, 9, 16 ו־17 לחוק הנר"ן. 27

ס' 6, שם. חוק נכי רדיפות הנאצים פורסם בספר החוקים ביום 19.4.1957, ולפיכך הזכות להגיש 28
תביעה התיישנה ביום 18.4.1959.

חוק נכי רדיפות הנאצים )הארכת מועד(, התשי"ט-1959. חוק זה פורסם ביום 16.8.1959, ולמעשה 29
האריך את הזכות להגיש בקשה עד ליום 15.2.1960.

חוק נכי רדיפות הנאצים )תיקון מס' 2(, התשכ"ט-1969 )להלן: תיקון מס' 2 לנר"ן(. במסגרת תיקון 30
זה נקבע כי גם מי שזכותו התיישנה בעבר יהיה זכאי לשוב ולהגיש בקשה במשך חצי שנה מיום

פרסום התיקון, קרי עד ה־3.10.1969, אולם הזכאות תינתן מה־1 בחודש שבו הוגשה הבקשה.
חוק נכי רדיפות הנאצים )תיקון מס' 9(, התשנ"ה-1995. במסגרת תיקון זה נקבע כי גם מי שזכותו 31
התיישנה בעבר יהיה זכאי לשוב ולהגיש בקשה במשך שנתיים מיום פרסום התיקון, קרי עד ה־9.8.1997.

חוק נכי רדיפות הנאצים )ביטול הגבלת מועדים להגשת בקשה לזכאות(, התשנ"ח-1998. 32
ועדת דורנר, לעיל הערה 1, בעמ' 47. 33

שם, בעמ' 49. מרבית הניצולים שעבורם הוקמה קרן סעיף 2 הם בעצם אותם ניצולים שעלו לישראל 34
לאחר שנת 1953, וליתר דיוק בשנות התשעים, ממדינות הגוש הסובייטי. ניצולים אלו לא היו זכאים
לפיצוי מישראל וגם לא מגרמניה )המערבית(, שכבר לא אפשרה בשלב זה להגיש בקשות חדשות
לפי ה־BEG.

)1974( )להלן: עניין קלמר(.
דנ"א 11196/03 גרנות נ' הרשות המוסמכת לפי חוק נכי רדיפות הנאצים, פ"ד ס)3( 88 )2005( 45

)להלן: עניין גרנות(.
הלכת הפחד מכירה גם בנזקים שנגרמו עקב ניסיונות התאבדות כחלק מהנזקים שיכולים להיגרם 46

בשל בריחה מגורל אכזר שחיכה לו אם יישאר.
ר"ע 217/83 הרשות המוסמכת לפי חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז-1957 נ' שוהם, פ"ד מ)1( 47

.)1986( 789
דו"ח דורנר, לעיל הערה 1, בעמ' 83; עניין גרנות, לעיל הערה 45. 48

רע"א 5512/09 הרשקו חיים ואח' נ' הרשות המוסמכת לפי חוק נכי רדיפות הנאצים )פורסם בנבו, 49
24.11.2009( )להלן: עניין הרשקו(; עניין קלמר, לעיל הערה 44, בעמ' 256.

ע"ו 4467-09-19 רבקה נ' הרשות לזכויות ניצולי שואה. 61
חוק נכי רדיפות הנאצים )תיקון מס' 2(. 62

במסגרת חוק נכי רדיפות הנאצים )תיקון מס' 4(, התשל"ז-1976, ס"ח 836, שונה כינוי התגמול 63
לעיל מ"תגמול נוסף" ל"תגמול לנצרך"; ועדת דורנר, לעיל הערה 1, בעמ' 61–62.

חוק נכי רדיפות הנאצים )תיקון מס' 9(. 64
שם, בס' 3; ס' 4ג1 לחוק הנר"ן. 65

ס' 4ב, 4ג1 לחוק הנר"ן; על פי דו"ח מבקר המדינה 2020 כיום עומדת תקרת ההכנסה המרבית 66
על 5,976 ש"ח ל־25% נכות, ועל 11,118 ש"ח ל־100% נכות. בנוסף זכאים הניצולים שמקבלים
השלמת הכנסה גם למענק שנתי בסך 2,000 ש"ח. מבקר המדינה דו"ח שנתי 71א לשנת 0 0 סיוע

המדינה לניצולי שואה — ביקורת מעקב 686 )2020( )להלן: דו"ח המבקר 2020(.
ס' 7 לחוק נכי רדיפות הנאצים )תיקון מס' 9(; ס' 7 וס' 11א לחוק הנר"ן. 67

הרשות לזכויות ניצולי שואה חוברת זכויות לפי חוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז-1957 14 68
)2018( )להלן: חוברת הזכויות(; ועדת דורנר, לעיל הערה 1, בעמ' 62.

שם, בעמ' 22; ועדת דורנר, לעיל הערה 1, בעמ' 62 — הנחות והחזרי מס, הלוואות לרכישת רכב, 69
דירה, טיפול רפואי, מענק השכלה על־תיכונית לילדיהם ועוד.

פרוטוקול ישיבה מס' 511 של ועדת הכספים, הכנסת ה־13, 2 )7.6.1995(, דבריו של ח"כ דב 70
שילנסקי.

ההתייחסות לקבוצה זו של יוצאי
גרמניה במאמר היא רק ביחס לאלו מהם שעלו לארץ בתום המלחמה ועד שנת 1953, אשר בשל
הזכות שניתנה להם לתבוע את גרמניה לא ניתנה להם הזכות לתבוע מישראל )אף על פי שבפועל

חלקם לא ניצלו את זכות התביעה שלהם מגרמניה ונותרו בפועל חסרי פיצוי(.
רע"א 9244/05 הרץ נ' הרשות המוסמכת לפי חוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז-1957, פס' ג'-ד' 72

לפסק דינו של השופט רובינשטיין )פורסם בנבו, 12.3.2006 )להלן: עניין הרץ(.
ס' 3 לחוק נכי רדיפות הנאצים )תיקון מס' 3( התשל"ג-1973, ס"ח 711 )להלן: תיקון 3(. 73

"על אף האמור בחוק זה לא תישלל זכותו של אדם לתגמולים ולטובות הנאה אחרות לפי חוק זה 74
מטעם זה בלבד שהוא קיבל או שהיה זכאי לקבל בגלל נכותו תגמול, קצבה, או פיצוי אחר מאת
הרפובליקה הפדרלית של גרמניה מחמת שבזמן מן הזמנים היה משתייך לחוג השפה והתרבות

הגרמנית...".
חוק ההסדרים במשק המדינה )תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת 2001( )תיקון, ביטול 75
והתליה של חקיקה במקורה בהצעות חוק פרטיות(, התשס"א-2001, ס"ח 1786 )להלן: חוק ההסדרים

משנת 2001(.
חוק ההסדרים במשק המדינה )תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת 2001( )תיקון, ביטול 76
והתליה של חקיקה שמקורה בהצעות חוק פרטיות( )תיקון מס' 6(, התשס"ז-2007, ס"ח 2110 )להלן:

תיקון מס' 6 לחוק ההסדרים(.
"על אף האמור בהגדרה 'נכה' שבסעיף 1 לחוק נכי רדיפות הנאצים, לא תימנע ההכרה באדם כנכה 77
על פי החוק האמור רק עקב שהותו על אדמת גרמניה ביום ט' בטבת התש"ז )1 בינואר 1947(, ובלבד

שלא קיבל ואינו מקבל בשל נכותו תגמול, קצבה או פיצוי אחר...".

חבות כספית שהמחוקק לא הטיל, ואדרבה, החריג במפורש".
ו"ע )שלום חי'( 34567-06-13 וול נ' הרשות לזכויות ניצולי שואה במשרד האוצר )פורסם בנבו, 82

23.3.2014( )להלן: עניין וול(.
הצעת חוק נכי רדיפות הנאצים )תיקון — זכאות לתגמול לניצול שואה שלא מימש זכאותו לתגמול 83

מהרפובליקה הפדראלית של גרמניה(, התשע"ד-2014, פ/2196/19.
מהלך זה יתואר בהרחבה בפרק הדן בהחלטות מנהליות. 84

החלטה של שר האוצר "הכרת ניצולי שואה שהיו תושבי קבע בגרמניה כנכי רדיפות הנאצים" 85
)3.9.2015(: "נכי רדיפות הנאצים שהיו תושבי קבע בגרמניה... אשר אינם מקבלים מגרמניה או
ממדינת חוץ אחרת, פיצוי בגין נזקי גוף בשל נרדפותם, לא תימנע מהם האפשרות להוכיח את
זכאותם לתגמולים לפי חוק נכי רדיפות הנאצים רק בשל תושבות הקבע שלהם כאמור". במועד
קבלת ההחלטה המנהלית היה ידוע למדינת ישראל כי מספרם של יוצאי גרמניה שטרם זכו למענה
פיצויי באותם ימים הינו נמוך במיוחד )כ־600 איש( והעלות התקציבית של ההחלטה המנהלית

הייתה מזערית.
דברי ההסבר להצעת חוק הטבות לניצולי שואה, התשס"ו-2005, פ/3256. 86

פורסם בינואר 2007 ועיגן את זכותם של מי שאינו מקבל דבר לקבל הטבות. 87
דו"ח מבקר המדינה 2007, לעיל הערה 2. 88

החלטה 2534 של הממשלה ה־31 "תכנית סיוע לניצולי שואה — תכנית לשינוי ולשיפור בקצבאות 89
הזקנה ובגמלאות הבטחת הכנסה לקשישים נזקקים" )4.11.2007(.

חוק התכנית להגדלת גמלאות הבטחת הכנסה לקשישים נזקקים ולסיוע לניצולי שואה )תיקוני 90
חקיקה(, התשס"ח-2008, ס"ח 2137 )להלן: חוק התוכנית להגדלת גמלאות הבטחת הכנסה( )תיקון

עקיף לחוק הטבות לניצולי שואה, התשס"ז-2007(.
חוק ההטבות לניצולי שואה, התשס"ז-2007. בתחילת דרכו העניק חוק ההטבות גמלה חודשית בסך 91
1,000 ש"ח בתוספת הטבות נלוות )ימי הבראה, הנחה בארנונה ופטור מאגרה(. בניגוד לקרן סעיף
2 הוא לא קבע קריטריון סף של תקופת שהייה במחנה/גטו, אולם הוא קבע קריטריון סוציאלי זהה

לקרן סעיף 2.
שם, בס' 3–5. 92

שם. 93
ס' 2 לחוק הטבות לניצולי שואה )תיקון מס' 4(, התשע"ד-2014, ס"ח 2433. 94

ועדת דורנר, לעיל הערה 1, בעמ' 69. 95
שם, בעמ' 133. 96
שם, בעמ' 197. 97

שם, בעמ' 176–193. 98
חוברת הזכויות, לעיל הערה 68, בעמ' 16–21; את דו"ח ועדת שני במלואו ניתן לקרוא באתר 99
https://www.gov.il/he/Departments/legalInfo/shani_committee_ הרשות לזכויות ניצולי שואה

.conclusions

השני יכלו לקבל הכרה על הקשר
הסיבתי ביניהן לבין הרדיפות אם היו בני 10 ומטה בתום הרדיפות ומוכרים על נכות נפשית של
30% לפחות, בעוד שבני המעגל הראשון יכלו לקבל הכרה גם אם היו בני 30 בתום הרדיפות ואף

אם אין להם נכות נפשית מוכרת.
שם. 101

דברי ההסבר להצעת חוק להגדלת הסיוע לניצולי שואה )תיקוני חקיקה(, התשע"ד-2014, ה"ח 102
הממשלה 866 )להלן: הצעת חוק התכנית הלאומית(.

חוק הטבות לניצולי שואה )תיקון מס' 5(, התשע"ד-2014, ס"ח 2454. 103
שם, בס' 3)3()ג(. 104

שם, בס' 3)ב(. 105
שם, בס' 4. סכום זה של 3,600 ש"ח מתעדכן מפעם לפעם וכיום עומד על 3,991 ש"ח. 106

החלטה 1568 של הממשלה ה־33 "תכנית לאומית לסיוע לניצולי שואה" )27.4.2014(; סכום המענק 107
השנתי מתעדכן מפעם לפעם וכיום עומד על כ־4,000 ש"ח לשנה.

ס' 4)א1(, 4א לחוק נכי רדיפות הנאצים )תיקון מס' 19(, התשע"ד-2014; גם גובה התגמול מתעדכן 108
מפעם לפעם, וכיום הגמלה החודשית המינימלית עומדת על 2,453 ש"ח.

שם, בס' 11א. 109
שם, בס' 9, ס' 9א', וס' 17)א(. 110

"כן לזקן" הינה עמותה המקדמת זכויות של ניצולי שואה וזקנים על ידי הליכים משפטיים, ייעוץ 111
וייצוג.

בהמשך, בפרק העוסק בצורך בהשלמת ההליך, תובא הטענה כפי שהייתה צריכה להיטען לדידי, 112
בהפליה בין ניצולי המעגל השני שעלו לפני ואחרי 1953, במקום הטענה כפי שנטענה — להפליה

בין ניצולי המעגל השני שעלו אחרי 1953 לניצולי המעגל הראשון שעלו אחרי 1953.
חוק ההטבות לניצולי שואה )תיקון מס' 8(, התשע"ז-2016, ס"ח 2583. 113

פרוטוקול ישיבה מס' 312 של ועדת העבודה, הרווחה והבריאות, הכנסת ה־20, 3 )20.7.2016(. 114
הבקשות נדחו ושני עררים הוגשו — ו"ע )ת"א( 2755/02 גוילי נ' הרשות המוסמכת )פורסם בנבו, 115
26.3.2003(; ו"ע )ת"א( 3571/02 ברנס נ' הרשות המוסמכת )פורסם בנבו, 27.10.2004(.